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سـرمقاله

روزافزونی  طور  به  دنیا  سراسر  در  آب  سیاستگذاری  بی تردید 
به سمت تدابیر مدیریت تقاضا -برای اثرگذاری بر پیشران های 
توسعه- جهت گیری پیدا می کند. مانند وضع و اعمال انواع مقررات 
مصرفی و رفتاری- چون اندازه گیری و تعیین حد برداشت- آموزش 
و توسعه ظرفیت ها و ایجاد انگیزش های مختلف اقتصادی- چون 
به  یارانه. تشویق  و  مالیات  مالکیت،  قیمت گذاری آب، حقوق 
خرید و فروش آب هم سیاستی مهم در همین راستا محسوب 
می شود. بازار آب را از منظر مدیریت تقاضا بهتر می توان بررسی 
و تحلیل کرد. کارکرد بازار آب با فرمان و دستور سازگار نیست و 
با مشخص کردن علامت قیمتی، بازار آب، آب را به با ارزش ترین 
در  قیمت ها  تخصیص می دهد،  آب  از  استفاده  یا  نوع مصرف 
واکنش به علامت های تقاضا و عرضه نوسان می کنند. بنابراین 
در پاسخ به مسایل کمیابی یا مدیریت کیفیت، بازار آب می تواند 
با خود منافعی را از نظر انعطاف و آزادی انتخاب و کارایی به 
ارمغان بیاورد. بازار آب بر اساس خرید و فروش مجوز برداشت – 
مانند آب دائمی، پروانه یا حقابه- شکل می گیرد. این مجوز حقوق 
مقدار مشخص  یا  نسبت  به صورت  را  آب  در جریان  مالکیت 
آب در دسترس از منبع معین و مجوز تحویل آب- حق تقدم در 
دریافت آب در زمان مشخص- تعیین می کند. اگر نهادهای رسمی 
عمدتاً بر معاملات انجام شده حاکمیت داشته و از آن پشتیبانی 
کنند به آن بازار رسمی و اگر این پشتیبانی به طور عمده توسط 
نهادهای غیررسمی و فرایندها و هنجارهای اجتماعی انجام شود، 
به آن بازار غیررسمی می گویند. بازارهای غیررسمی که در ایران و 
بسیاری از کشورهای کهن و با سابقه کشاورزی چند هزار ساله، 
ممکن است در حد نوعی به اشتراک گذاری بخشی از منابع آب 
در دسترس میان همسایه ها و مناطق یا مصارف همجوار برای 
تطبیق بهتر نیازها با منبع در دسترس، باقی مانده باشند و از آن 
فراتر نروند. ممکن هم هست این بازارها مانند بازار آب مجن 
عمق و وسعت بیشتری پیدا کنند و به بازارهای رسمی پهلو بزنند 

و با آن رقابت کنند.
تشویق به خرید و فروش رسمی آب در جهان از سال های 1960 
به عنوان سیاستی در زمینه مدیریت تقاضا آغاز شد. استرالیا و 
به دنبال آن ایالات متحد- ایالات غربی- چین و سایر کشورهای 
و شمال  خاورمیانه  شیلی،  آب چون  زیاد  محدودیت  با  مواجه 
آفریقا، آفریقای جنوبی، هند و نظایر آن، از این نظر در کانون 

برنامه ریزی، توجه و پژوهش قرار گرفته اند. در ایران گرچه این 
اما در 4 برنامه  موضوع مراحل مقدماتی خود را طی می کند، 
توسعه -از سوم تاکنون- درباره آن گفت و شنود، پژوهش و آزمون 
انجام شده است. موضوعات مورد پژوهش در سطح جهانی و 
مسایل  نهادی،  چارچوب های  و  شرایط  از  بودند  عبارت  ایران 
خصوصی سازی و بازارسازی، ارزیابی سیاست ها، تمایل به پرداخت 
کشاورز، هزینه های مبادله، پیشران های قیمتی و حجمی، کارایی 
مصرف آب، پیامدهای محیط زیستی، نااطمینانی، خطرات، سرقت 

و مبادله غیررسمی.
سیاست تشویق بازار رسمی آب، با مجادله ها و مطالباتی همراه 
مواردی چون  آن ها صرف نظرکرد.  از  نباید  و  که نمی توان  است 
خطر ایجاد ناپایداری و تعارض با بهره برداری امن از منابع آب، 
بی انصافی به ضرر مالکین کوچک، شکل گیری اشرافیت آب سالار 
و ورشکستگی کشاورزان، نگرانی زارعین و رها کردن کشاورزی 
به عنوان شغل و یا حتی این ایراد که آب یک نیاز اساسی است و 
شأن آب ویژه تر از آن است که خرید و فروش شود. نباید فراموش 
کرد که بازار آب- هر چند که به طور معمول اقتصاددان ها از 
نظر تأثیرش بر فایده های کارایی از نظر کارایی اقتصادی و رعایت 
بازارهای منابع  اما - همچون دیگر  انصاف طرفدار آن هستند 
طبیعی مستعد بروز کاستی در تعیین و تعریف حقوق مالکیت، 
در  محدودیت  و  فراوان   )Externalities( غیر  به  معطف  آثار 
و  پیچیده  سیاست  این  از  نمی توان  اما  است.  دانشی  اطلاعات 
دارای پیامدهای احتمالی نامطلوب، بخاطر مزیت های آشکارش 
بر سایر روش های تخصیص، چشم پوشی کرد. مزیت هایی چون 
متغیرهای  به  نسبت  زمان  طول  در  نرمش پذیر  بازتخصیص 
اقتصادی، جمعیتی و ارزش های اجتماعی؛ اولویت تمایل فروشنده 
و خریدار و آزادی عمل آن ها- یعنی ایجاد شرایط مناسب برای 
لحاظ  و  مالکیت-  امنیت حقوق  نظام مند  تضمین  فراهم کردن 
شکل  سه  به  مزیت ها  این  آب.  واقعی  فرصت  هزینه  کردن 
مشخصِ کارایی اقتصادی می تواند بروز پیدا کند:1( تخصیصی: 
مبادله موقت آب که تصمیم گیری های کوتاه مدت منابع آب را 
برای لحاظ کردن شرایط فصلی، بهبود می بخشد-مانند سازگاری 
با شرایط آب و هوایی، تطبیق با تغییرات قیمت محصولات و 
انتخاب نوع محصول. 2( پویایی: مبادله دایمی که ساختار منابع 
فرصت های  کردن  منظور  با  را  درازمدت  تصمیم گیری  یا  آب 
قیمت  تغییرات  بازدهی:   )3 و  می بخشد  بهبود  سرمایه گذاری 
کارآمد  استفاده  برای  انگیزه  ایجاد  باعث  دایم-  و  موقت  آب- 
منابع آب می شود، چه به عنوان سرمایه گذاری و یا نهاده برای 
نتیجه ای با بازده بهتر. اما برای ممکن کردن این منافع بسیاری از 
اقتصاددان ها بر تقدم اهمیت تحقق بازسازی و اصلاح »حکمرانی 
آب  بازار  اندازی  راه  برای  لازم   )Meta-governance( فراگیر« 

رسمی، تأکید دارند. 
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ممکن است این سئوال پیش بیاید که چرا علی رغم مزیت آشکار 
باارزش تر،  مصارف  به  آب  بازتخصیص  و  تخصیص  در  آب  بازار 
دستاوردهای اجرایی و عملی آن در سطح جهان چنین محدود یا 
حتی ناچیز است؟ برای این سئوال می توان پاسخ های متفاوتی در 
نظر گرفت، اما اغلب صاحب نظران دلیلش را ترتیبات پیچیده ای 
می دانند که باید برقرار شود تا فضا و محیط مناسبی برای کارکرد 
بازار فراهم شود. طراحی، توسعه، اجرا، پایداری و قدرت تطبیق 
با شرایط مختلف این ترتیبات با دشواری های مهمی روبرواست. 
پژوهش های متعددی در این باره برای تهیه چارچوب یا خطوط 
راهنمای پیاده سازی این ترتیبات )همان حکمرانی فراگیر( انجام 
شده است. برای نمونه Wheeler )2022( نتایج مطالعه تطبیقی 
خود درباره وسعت بازار آب 20 کشور و 28 ناحیه را در سال 2021 
متحد  ایالات  جز  به  که  می دهد  نشان  یافته هایش  و  منتشرکرد 
و استرالیا، در سایر مناطق توسعه بازار آب رسمی-برخلاف بازار 
غیررسمی- به کندی پیش می رود. بررسی نتیجه چنین مطالعاتی 
قبول این فرضیه را تقویت می  کند که درباره انتقادات نسبت بازار 
آب شاید با سوء برداشتی روبرو هستیم که می تواند برطرف شود. 
یعنی در نقد بازار، بین بازار آب و ساختار نهادی حکمرانی فراگیر که 
این بازار را تعریف می کند، می بایست تفکیک قائل شد. شکست ها 
و ناکامی های تجربه شده در زمینه توسعه رسمی بازار، معمولاً به 
خاطر مسائل حکمرانی و نه خرید و فروش آب، بروز پیدا می کنند. 

این به معنی نفی شکست بازار نباید تلقی شود، بلکه کاستی ها 
وجود دارد و باید به آن ها پرداخته شود، نظیرتوجه به آثار توزیعی 
بسیار جدی بازار) برای نمونه از طریق صدور مجوز مالکیت آب 
برای گروداران بومی و محلی(. بنابراین از دیدگاه تکوینی، طراحی 
بازاررسمی و حکمرانی همزمان با بروز مسایل و رشد بازار، نیاز 
به تطبیق و کامل تر شدن دارند. در ازای این زحمات، در زمانه ای 
که مدیریت کمیابی آب دشوارتر شده، توسعه بازار رسمی کماکان 
به عنوان مهم ترین سیاست به اشتراک گذاری و بازتخصیص آب و 
تطبیق مدیریت مزرعه با تغییرات اقلیمی، جایگاه خود را بر روی 

میز سیاستگذاران، حفظ خواهد کرد.
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